Дело № 5-1298-2110/2024
89MS0050-01-2024-005724-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июля 2024 года                                                                                   город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Прокопив Петра Дмитриевича, родившегося … года в …, зарегистрированного по адресу: …, проживающего по адресу: …, водительское удостоверение  … выдано … года,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Прокопив П.Д. составлен протокол о административном правонарушении 89 АП 065365, в соответствии с которым Прокопив П.Д. 31.05.2024  в 11 час 46 мин на 308 км автодороги Сургут-Салехард, управляя автомобилем «Рено Дастер», государственный регистрационный номер  …, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, совершил обгон впередиидущего транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения   в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», стоящего на светофорном объекте в зоне проведения дорожных работ, нарушение совершено повторно в течение года.

При рассмотрении административного материала Прокопив П.Д. с нарушением не согласился, так как в его действиях нет повторности, во-первых, автомобиль находится в аренде и первое нарушение допущено арендатором, а во-вторых, согласно его копии его действия были квалифицированы по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса, а не по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса.
Мировой судья, исследовав письменные доказательства, приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу статьи 26.2 названного Кодекса являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными данным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях гарантирует соблюдение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не только при применении к такому лицу мер обеспечения производства по делу, но и при составлении протокола об административном правонарушении.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 названного Кодекса.

В протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела (часть 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу части 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

Согласно части 6 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (частью 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Толкование положений частей 4, 4.1, 6 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в их системной взаимосвязи позволяет прийти к выводу о том, что и изменения в протокол об административном правонарушении, сведений производятся в присутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении. В его отсутствие такие изменения могут быть внесены только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица.

Иное толкование вышеприведенных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях означало бы нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, указанными выше нормами лицу, привлекаемому к административной ответственности, обеспечивается правовая возможность для защиты прав и законных интересов и непосредственное участие его при составлении протокола об отстранении от управления транспортным средством, протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и протокола по делу об административном правонарушении и внесении изменений в такие процессуальные акты.

В связи с изложенным, административный орган не вправе в одностороннем порядке самовольно вносить изменения в указанные протоколы.

Как следует из протокола 89 АП 065365 от 31.05.2024 года, представленного в материалах дела,  Прокопив П.Д. 31.05.2024  в 11 час 46 мин на 308 км автодороги Сургут-Салехард, управляя автомобилем «Рено Дастер», государственный регистрационный номер  …, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, совершил обгон впередиидущего транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения   в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», стоящего на светофорном объекте в зоне проведения дорожных работ, нарушение совершено повторно в течение года. Данный протокол имеет исправления в части указания места составления протокола об административном правонарушении, и места совершения нарушения исправлено с 309 км на 308 км автодороги Сургут-Салехард,  квалификация действий   нарушения, исправлена с ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП на ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

При исследовании представленной копии указанного протокола, выданной на руки Прокопив П.Д., данные изменения отсутствуют.

Как пояснил Прокопив П.Д. исправления вносились без его участия, на внесение исправлений в протокол об АП его не вызывали, копию  протокола, с внесенными изменениями, ему не вручали.
Таким образом,  при рассмотрении дела установлено, что исправления в протокол  об административном правонарушении внесены с нарушением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, оказалось лишенным предоставленных законом гарантий защиты его прав, поскольку не могло квалифицированно возражать и давать объяснения по существу внесенных изменений в процессуальные акты.

Допущенные по настоящему делу нарушения требований, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, являются существенными.

Согласно части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

На основании вышеизложенного протокол об административном правонарушении 89 АП 065365 подлежит признанию недопустимым доказательством по настоящему делу об административном правонарушении, так как составлен с нарушением требований названного Кодекса.

Согласно частям 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Прокопив Петра Дмитриевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Вещественное доказательство  СД – диск с записью событий,  оставить в деле.

           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в суд города Нижневартовск  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 10.
…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                     А.В. Собко
  «_17»_____07_______2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-1298-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

3